LECTIONES VARIANTES.

(1) Erat Pam. Rhen. Seml.

(2) Recussione Pam. Rhen. Seml.

(3) Ac add. Rig. Ven.

(4) Ut ruinæ Rhen. Pam. Seml. Oberth. ut runa cod. D

Agob. aut ruinæ Rig. Ven. lib. Ursini.

(5) Vitalia abest a Par. aliis.

(6) Ipsa abest a Par. aliis.

COMMENTARIUS.

(a) *Ut non vi agatur.* Dubitatum philosophis est num mors sit homini naturalis. Tertullianus etsi dicere videatur omnem mortem esse violentam, id dicit quia nunc semper contingit ex contraria aliqua passione: non tamen proinde negat, mortem secundum se esse secundum naturam, quamvis proprie naturalis non omnino dici queat, quia natura non intendit corruptionem. LAC.

(b) *Nam etsi præ gaudio quis spiritum exhalet, ut Chilon.* Sumpsit hoc, sicuti alia multa, Auctor ex Plin. lib. VII, cap. 32, ubi sic ait: *Quin et funus Chilonis læcædæmonii, cum, victore filio Olympiæ expirasset gaudio, tota Græcia prosecuta est.* Quod ipsum non illi modo, sed et Sophocli ac Dionysio Siciliæ tyranno accidisse, accepto tragicæ victoriæ signo, idem scribit cap. 53. PAM.

(c) *Etsi præ gloria, ut Clidemus atheniensis.* Clidemi cujusdam scripta adlegant Athenæus et Plutarchus in *Aristide*. An idem sit nescio, neque enim apud alium reperire hoc exemplum mortis licuit. PAM.

(d) *Longe a Caphareis saxis, etc.* De his ita Propertius lib. III, eleg. 7, adludens, sicut et Auctor, ad clas-

sen Græcorum, quæ apud promontorium Eubææ, versus Hellespontum; valde afflictæ fuit:

Saxa triumphales fregere Capharea puppes.
Naufraga cum vasto Græcia tracta dolo est. PAM.

CAP. LIII — (e) *Sic et rapida quæque mors.* Tractat hic questionem de qualitate mortis. Nam ad animæ immortalitatem, sive diurnitatem post mortem plurimum conducere mortis genus, putabant philosophi præcipue, qui corpoream animam cum Tertulliano faciebant, ut Stoici, an scilicet ruina oppressus quis, an aqua obrutus, vel alio genere mortis repentinæ raperetur. Servius in t. *Æn.* Ingenuit *Æneas*, non propter mortem, sed propter mortis genus. Grave est enim, secundum Homerum, perire naufragio, quia anima est ignea, et extinguere videtur in mari. LAC.

(f) *Ut ruinæ vis semel omnia vitalia elidens.* Tria mortis genera diligentissime notat Auctor: unum ex causa extrinseca, ut decollatio; alterum a causa intrinseca, ut apoplexis; tertium ab utraque, ut ruina elidens corpus, cujus propterea intestina viscera corumpuntur. LAC.

mediocritas trahitur ad summa, et reliquæ universitati coherentes, expectantur ab illa, non derelinquunt. Atque ita ausim dicere, totius ultimum, totum est: quia licet minus atque posterius sit, ipsius est. Hinc denique evenit, sæpe animam in ipso divortio potentius agitari, sollicitiore obtutu, extraordinaria loquacitate, dum ex majori suggestu, jam in libero constituta, per superfluum quod adhuc cunctatur in corpore, enuntiat quæ videt, quæ audit, quæ incipit nosse. Si enim (a) corpus istud platonica sententia carcer, cæterum apostolica (1 Cor. III, 16) Dei templum, cum in Christo est; sed interim animam concepto suo obstruit, et obscurat, et concretionem carnis infreat; unde illi, velut (b) per corneum specular, obsoletior lux rerum est, procul dubio cum vi mortis exprimitur de concretionem carnis, et ipsa expressione colatur, certe de oppanso corporis erumpit in apertum, ad meram et puram et suam lucem statim semetipsam in expeditione substantiæ recognoscit, et in divinitatem ipsa libertate respiscit, ut de somno emergeas, ab imaginibus ad veritates: tunc et enuntiat quæ videt, tunc exultat aut trepidat, preut paraturam deversorii sui sensit, (c) de ipsius statim angeli facie, vocatoris animarum, Mercurii poetarum.

CAPUT LIV.

Quo igitur deducetur anima, jam hinc reddimus. Omnes ferme philosophi, qui immortalitatem anime, qualiter volunt, tamen (1) vindicant, ut Pythagoras, ut Empedocles, ut Plato, (d) quique aliquod illi tempus indulgent ab excessu usque in conflagrationem universitatis, ut Stoici, suas solas, id est sapientum animas, in supernis mansionibus collo-

LECTIONES VARIANTES.

(1) Tantum *Rhen. Sent.* tanquam *Pam.*(2) Discipula ad magistros converteatur *c. Agob. mendose.*(3) Alvo *Jun.*(4) Christo *Rig. Ven. mendose.*

cant. Plato quidem non temere (e) philosophorum animabus hoc præstat, sed eorum qui philosophiam scilicet exornaverint amore puerorum. Adeo etiam inter philosophos magnum habet privilegium impunitas. Itaque apud illum in ætherem sublimantur animæ sapientes; apud Arium, in aerem (f); apud Stoicos, sub lunam. (g) Quos quidem miror, quod imprudentes animas circa terram prosternant, cum illas a sapientibus multo superioribus erudiri adfirmant. Ubi erit scholæ regio, in tanta distantia diversiorum? qua ratione discipulæ ad magistros conventabunt (2), tanto (3) discrimine invicem absentes? Quis autem illis posthumæ eruditionis usus ac fructus jamjam conflagratione perituris? Reliquas animas ad inferos dejiciunt. Hos Plato velut grenium terræ describit, in *Phædone*, quo omnes labores mundalium sordium confluendo, et inibi desideando exhalent, et quasi cæno immunditiarum suarum crassiorum haustum et privatum illic aerem stipent.

CAPUT LV.

Nobis inferi non nuda cavositas, nec subdivalis aliqua mundi sentina credatur: sed in fossa terræ, et in alio vastitas, et in ipsis visceribus ejus abstrusa profunditas. Siquidem Christum (4) in corde terræ (*Mat. XII*) triduum mortis legitis expunctum, id est in recessu intimo et in ipsa terra aperto, et intra ipsam clauso (5), et inferioribus adhuc abyssis superstructo. Quod si Christus Deus, quia et homo, mortuus secundum Scripturas, et sepultus secundum (6) easdem, hic (7) quoque legi satisfecit, forma humanæ mortis apud inferos functus; nec ante ascendit in sublimiora cælorum, quam descendit in inferiora terrarum (h), ut illic Patriarchas et

COMMENTARIUS.

(a) *Corpus istud platonica sententia*, etc. S. Hieronymo objecti Rufinus, quod in comment. epist. ad Ephes. dixisset, *corpus animæ carcerem*, atque respondet ex Origenis dixisse sententia, qui ut in multis, etiam in hoc Platonem est imitatus. Facile id sibi induxit Origenes, et qui animas putaret ob delicta a summo Deo intrusas in corpora. *Lac.*

(b) *Per corneum specular*. Platonem imitatur, qui similiter in *Charmide* vocavit carnem corneum specular. Alludit uterque ad portas corneam et churineam somniorum apud Homerum. *Lac.*